
 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 
 

 

 

 

AREA FINANZIARIA 

Servizio FINANZIARIO 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 8 del 10-02-2020 

 

n. 126 del registro generale 
 

Oggetto: CORSO DI FORMAZIONE PER MESSI NOTIFICATORI DI PRIMA NOMINA  

AGENTI  POLIZIA LOCALE- DETERMINAZIONE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

 il Decreto Sindacale n. 6 del 16/05/2019, attualmente in vigore, con il quale sono stati nominati i 

Responsabili di Servizio fino al 31/05/2020; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28/03/2019, con la quale è stato approvato il 

documento unico di programmazione (D.U.P.) 2019-2021, e successive variazioni; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28/03/2019, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2019-2021, e successive variazioni; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 28/03/2019, con la quale è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2019-2021, e successive variazioni; 

 

RILEVATO che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 da parte degli 

enti locali è differito al 31/03/2020, così come disposto dal decreto del Ministero dell’Interno del 

13/12/2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 295 del 17/12/2019; 

 

PRESO ATTO che, pertanto, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, è 

autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio, e conseguentemente si applicano 

le modalità di gestione di cui all’art. 163 del medesimo D. Lgs. n. 267/2000; 

 

PREMESSO che in base alla nuova organizzazione funzionale del Comune di Trevi, l’ufficio di 

Polizia Locale dovrà assumere il servizio di notifica atti ; 

 

CONSIDERATO che attualmente nella dotazione di personale del servizio di Polizia Locale, 

risulta che una sola agente è in possesso della qualifica  di messo notificatore ed è pertanto 

necessario che il personale addetto consegua le necessarie conoscenze e competenze essenziali per 

espletare la funzione di messo notificatore; 

 

RILEVATO che necessita procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per consentire alle 

agenti attualmente in servizio ancora non abilitate al servizio di messi notificatori, la frequenza di 

un corso di formazione abilitante per “ messi notificatori di prima nomina” organizzato ed istituito 

presso Scuola Umbra di Formazione Villa Umbra, Pila Perugia, che non rientra nella Convenzione 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 8 in data 10-02-2020 del servizio FINANZIARIO - Pag. 2  

 

tra enti e che ha un costo unitario per partecipante di € 300,00 (IVA esente ai sensi dell’art.10 

comma 20 D.P.R. 633/ 1972)     

 

RITENUTO,  pertanto, di dover iscrivere due dipendenti assegnate al Servizio di Polizia Locale 

nelle persone delle agenti Augusta Riccioli e Nardi Ylenia alla frequenza del corso per messi 

notificatori di prima nomina   

 

QUANTIFICATA in Euro 600,00 ( seicento euro) la spesa complessiva da impegnare   

 

VERIFICATA la regolarità contributiva del Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione 

pubblica con sede a Pila, Perugia C.F. 94126280547, tramite acquisizione on-line del DURC 

numero protocollo INAIL_18646659 del 17/10/2019 che risulta regolare con scadenza di validità in 

data 14/02/2020,; 

 

ACCERTATO che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 

luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, il programma dei 

pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto 

coerente con i flussi di cassa in uscita evidenziati nel prospetto del patto di stabilità interno; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della 

presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza; 

 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto 

cause di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/90; 

 

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 107 

dello stesso D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni, il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è  Moccoli Giuliana; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

VISTI: 

 lo statuto comunale; 

 il D. Lgs.267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 86 del 11/11/1997; 

 la Legge n. 136 del 13/08/2010; 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. DI ISCRIVERE le dipendenti assegnate al Servizio di Polizia Locale del Comune di Trevi, ag. 

Riccioli Augusta e Nardi Ylenia al corso di formazione per il conseguimento della qualifica di 

messi notificatori di prima nomina organizzato presso il Consorzio Scuola Umbra di 

Amministrazione Pubblica sito il Perugia, loc. Pila C.F. 94126280547 che avrà luogo il giorno  

11 e 12 febbraio 2020; 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 8 in data 10-02-2020 del servizio FINANZIARIO - Pag. 3  

 

 

3. DI ASSUMERE il relativo impegno di spesa per consentire la frequenza al corso a favore 

dell’Ente organizzatore Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica sito il Perugia, 

loc. Pila C.F. 94126280547 per l’importo complessivo di € 600,00 esente Iva come per  legge; 

 

4. DI IMPUTARE la spesa suddetta sul seguente capitolo del bilancio del corrente esercizio 

finanziario: 

 

Codice di Bilancio Capitolo Descrizione Importo € Impegno n. 

01.03-1.03.02.04.999 206/3 
Spese abbonamenti per 

corsi aggiornamenti 
600,00 42 

 

5. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’artiocolo 9 del decreto legge n. 

78/2009(conv. In legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella che 

precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione è soggetta agli adempimenti previsti dalla 

Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e che il codice C.I.G. è ; 

Z322BF96B9 

 

7. DI DARE ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al 

sottoscritto cause di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 

241/90; 

 

8. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni, il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è Moccoli Giuliana; 

 

9. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 

 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 Il responsabile del procedimento 

 f.to MOCCOLI GIULIANA 

 

 

 Il responsabile del servizio  

                                                                           f.to SCHIPPA GIULIANA 

 
 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 8 in data 10-02-2020 del servizio FINANZIARIO - Pag. 4  

 

 

PARERI DEI RESPONSABILI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato, in merito alla presente determinazione, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole/non favorevole. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Verificata la documentazione; 

effettuati i dovuti riscontri; 

si appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del D.Lgs. 267/2000.  

 

Trevi, lì           .  

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

È copia conforme all’originale. 

 

Trevi, lì 04-05-2020 

Il responsabile del servizio 

SCHIPPA GIULIANA 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 

dal 04-05-2020 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì 04-05-2020. 

Il responsabile dell’ara amministrativa 

Daniela Rapastella 

 


